[A] Original perdut.
 B ADS, Cartoral I, doc. 120, fol. 47r.
 a* Kehr, 1926, doc. 206, p. 504-505. Data: (1180-1181), maig, 24. Tusculanum.
 b BaCh, 2002, doc. 375, p. 460. Data: 1159-1181, maig, 24.
 Esment: Kehr, 1926, p. 189. Data: [1180-1181], maig, 24. 

Datem aquesta butlla, com la precedent, dins d’un marc cronològic ampli que 
abasta tot el pontificat d’Alexandre III, malgrat que, com hem assenyalat, sigui 
difícil que es pogués escriure a Túsculum després de l’any 1167. Cartografia: fig. 53.

638 

1181, novembre, 21
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, juntament amb els clergues 

d’aquesta ciutat, dona a Vidal de Fustellà i a la seva muller So-
birana un obrador a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant 
Joan. Per poder tenir aquest obrador, han de donar cada any, per 
Nadal, un cens de trenta sous. El bisbe i els clergues es reserven 
el dret de fadiga de trenta dies i de recuperar-ne el domini útil pa-
gant un morabatí menys que allò ofert pel possible comprador. Se 
n’esmenten les afrontacions. 

 [A]  Original perdut. Hi havia unes lletres partides.
 B* ACL, LP_01201 (signatura antiga: calaix 189, carpeta 1, pergamí 36). 

Pergamí amb algun petit forat i alguna taca. Mides: 33 cm per 17 cm. 
Escriptura cursiva gòtica. Trasllat de l’any 1291. Ex A. Al revers: “Còpia 
autèntica”, “nº 50”, “Pro episcopo”, “Stablimentus operatorii in parrochia 
Sancti Ioannis factus per episcopum. Anno 1181”.

 C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 239r-239v (201r-201v). Al marge dret: “Con-
cessio ad censum cuiusdam operatorii facta per ecclesiam Illerdensem.”
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 a CaSTillón, 1991b, doc. 6, p. 103-104. Data: 1181, novembre, 17.

Cartografia: fig. 54.

In1644 nomine summi et eterni Dei. Notum sit omnibus homi-
nibus qui hec audierint [quod ego Bere]ngarius Dei gratia Ilerden-
sis1645 episcopus, simul et clerici ipsius ecclesie donamus tibi Vidal de 
Fustellano et Subirane, uxori tue, unum nostrum operatorium quem 
habemus in civitate Ilerda, in parrochia Sancti Iohannis de [Platea], 
sub tali condicione ut vos et vestri habeatis et possideatis eum cum 
omni melioracione que ibi feceritis, tam inferius quam superius, de 
terra usque ad celum, cum exitu et introitu suo, ad vestram propri-
am hereditatem, per secula cuncta. Ita tamen quod detis nobis et 
successoribus nostris annuatim, per censum, ad Natalem Domini,  
XXX1646 solidos denariorum de quale moneta melius currerit in Iler-
da ad panem et vinum. Et si volueritis vendere vel impignorare pre-
dictum operatorium faciatis nobis scire primum per XXXª dies, et 
si voluerimus eum retinere habeamus minus unum morabetinum 
quam alius homo, sin autem faciatis inde voluntatem vestram ves-
tris consimilibus, salvo in omnibus et per omnia supradicto censu et 
dominio nostro, et faciat similiter quisquis eum unquam habuerit. 
Affrontat op<er>atorius ille de una parte in via publica, de alia in 
casas Arnaldi Raolf, de alia in casas Calveti, quas tenet per ecclesiam 
Sancte Marie sedis Ilerde et per vos, de quarta vero parte affrontat 
in ipsum nostrum operatorium quem predictus Vitalis et uxor sua 
tenent per nos in vita sua. Amen.1647